ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной комиссии по обеспечению взаимодействия и координации деятельности в сфере реабилитации инвалидов

19.12.2012

  № 6
	Председатель:

	Долгодворова Татьяна Ивановна
	председатель комиссии, заместитель главы администрации города Югорска

	Хорошавина Татьяна Александровна
	секретарь комиссии,  заместитель начальника  отдела по здравоохранению и социальным вопросам администрации города Югорска

	Присутствовали члены комиссии:

	Быков Владимир Васильевич
	и. о. главного врача  МБЛПУ «ЦГБ г. Югорска»

	Воронов Николай Иванович
	директор МАУ МБТ «Гелиос»

	Ковалева Людмила Павловна
	председатель городского общества инвалидов, депутат Думы города Югорска

	Бажутина Ольга Юрьевна
	заведующий отделением У ХМАО – Югры «КЦСОН «Сфера»

	Губина Элла Алексеевна
	главный специалист отдела по социально-экономическим программам управления по физической культуре и спорту, работе с детьми и молодежью

	Опанасенко Галина Владимировна
	директор филиала № 4 ГУ РО ФСС РФ по Ханты — Мансийскому автономному округу — Югре

	Штриккер Екатерина Ивановна
	заместитель директора  БУ ХМАО — Югры «Югорский центр занятости населения»

	Паташова Галина Ивановна
	врач бюро № 16 - филиал Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ханты — Мансийскому автономному округу - Югре»

	Назарова Светлана Федоровна
	начальник отдела по здравоохранению и социальным вопросам

	Тарасенко Алла Витальевна
	начальник отдела по труду управления экономической политики

	Бобровская Наталья Игоревна
	начальник управления образования

	Коробенко Алексей Анатольевич
	заместитель директора департамента по жилищно-коммунальному и строительному комплексу

	Нестерова Наталья Николаевна
	начальник управления культуры

	Отсутствовали:

	Каушкина Ирина Константиновна
	начальник управления архитектуры и градостроительства департамента муниципальной собственности и градостроительства

	Русин Валерий Иванович
	начальник отдела по ГО и ЧС, транспорту и связи

1. Итоги работы филиала № 4 ГУ-РО ФСС России по ХМАО – Югре по реабилитации инвалидов, в том числе пострадавших на производстве, в 2012 году.

Докладывает: директор филиала № 4 ГУ-РО ФСС России по ХМАО – Югре Г. В. Опанасенко

Решили:

1. Информацию об итогах   работы филиала № 4 ГУ-РО ФСС России по ХМАО – Югре по реабилитации инвалидов, в том числе пострадавших на производстве, в 2012 году принять к сведению.

2.   Филиал № 4 ГУ РО ФСС РФ по Ханты — Мансийскому автономному округу — Югре (Г. В. Опанасенко) рекомендовать направлять информацию о случаях отказов инвалидов от санаторно-курортного лечения исполнительному директору Фонда «Возрождение» Николаевой Валентине Александровне (тел. 7-19-55).

Срок – при оформлении документов  об отказе от санаторно-курортного лечения по путевке Фонда социального страхования.
  2.  О проведении социально-реабилитационных мероприятий                       в социально-реабилитационном отделении для граждан пожилого возраста и инвалидов УСО ХМАО – Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Сфера».

Докладывает:  заведующий отделением УСО ХМАО – Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Сфера» О. Ю. Бажутина.
Решили:

1. Информацию о проведении социально-реабилитационных мероприятий в социально-реабилитационном отделении для граждан пожилого возраста и инвалидов УСО ХМАО – Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Сфера» принять к сведению.
2. Управлению социальной защиты населения по городу Югорску и Советскому району (Е. М. Киселева):
2.1. Подготовить информацию  и направить письмо в адрес Депсоцразвития Югры о необходимости внесения изменений в нормативный акт, регламентирующий получение услуг службой  социального такси (с учетом анализом обращений, перечня категорий граждан, имеющих  право на услуги социального такси, маршруты движения социального такси с учетом расположения межтерриториальных служб города Югорска и Советского района (бюро медико-социальной экспертизы, филиал Фонда социального страхования).

Срок: до 25.12.2012.
2.2. Информацию об  изменениях работы службы социального такси в городе Югорске оперативно размещать в городских средствах массовой информации.
Срок: в случае принятия изменений.
3. О реализации прав лиц с ограниченными возможностями здоровья на реабилитацию средствами культуры и искусства, физической культуры и спорта.

Докладывают: начальник управления культуры Н. Н. Нестерова, главный специалист отдела по социально-экономическим программам управления по физической культуре и спорту, работе с детьми и молодежью Э. А. Губина.
Решили:

1. Информацию о реализации прав лиц с ограниченными возможностями здоровья на реабилитацию средствами культуры и искусства, физической культуры и спорта принять к сведению.

2. Управлению культуры (Н. Н. Нестерова) принять меры по организации киносеансов для лиц пожилого возраста и инвалидов, приобретению специальных фильмов (с субтитрами, содержательной составляющей для указанной категории), увеличению количества киносеансов в течение года.
Срок: в течение 2013 года.
3. Управлению по физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью (В. М. Бурматов) принять меры по увеличению охвата систематически занимающихся физической культурой и спортом инвалидов (с учетом открытия в 2013 году филиала окружного центра спорта инвалидов.
Срок: в течение 2013 года.

4.  О выполнении  протокольного  решения Комиссии от 21.11.2012 № 3.

Решили:

1. Пункт 1 протокола от 21.11.2012 № 3 считать исполненным, снять с контроля.

2. Пункты  2, 3, 4  протокола с контроля не снимать, поручить:

2.1. Управлению образования (Н. И. Бобровская):

- информировать о решении вопроса по наличию порога в зоне противопожарной безопасности для инвалидов в МБУ «СОШ № 3».

Срок: до 31.01.2013.

- изучить опыт работы центра инвалидов в городе Нефтеюганске, предоставить  информацию.

Срок: до 31.01.2013.

2.2. МБЛПУ «ЦГБ г. Югорска» подготовить и направить в отдел по здравоохранению и социальным вопросам информацию о характеристиках помещения, требующегося для открытия центра (кабинета) здоровья (площадь помещений, количество медицинских  кабинетов, служебных комнат и др.).
Срок: до 25.12.2012.

2.3. Отделу по здравоохранению и социальным вопросам (С. Ф. Назарова)  учетом информации МБЛПУ «ЦГБ г. Югорска» подготовить письмо в департамент муниципальной собственности и градостроительства о потребности в помещении для открытия центра (кабинета) здоровья.

Срок: до 29.12.2012.

2.4. МАУ «Молодежная биржа труда «Гелиос» (Н. И. Воронов)  составить техническое задание, необходимое для разработки проектно-сметной документации на строительство  пандуса и входных групп здания МБТ «Гелиос», направить в ДЖКиСК.

Срок: до 10.01.2013.

2.5. Департаменту по жилищно-коммунальному и строительному комплексу (В. К. Бандурин) разработать проектно-сметную  документацию на строительство пандуса и входных групп здания МБТ «Гелиос».
Срок: 1 квартал 2013 года.
Председатель комиссии

                                                   Т. И. Долгодворова
Секретарь комиссии

       Т. А. Хорошавина